Mereka banyak mencatat petualangan dan kunjungan
mereka ke Nusantara dan catatan-catatan mereka menjadi
informasi yang sangat berharga dan penting tentang proses
Islamisasi di Nusantara.

Sebagaimana diketahui bahwa sejak berdiri Daulah
Abbasiyah tahun 132 H/ 749 M di Baghdad, peradaban Islam
semakin berkembang bahkan mampu mencapai masa puncak
keemasannya pada masa dipimpin oleh Amirul Mukminin Harun
ar-Rasyid. Sejak saat itu, Baghdad menjadi salah satu pusat
pendidikan dan juga pusat ekonomi.

Terlebih
mereka saat itu telah memiliki peta jalan untuk menjelajah dunia
melewati lautan-lautan yang sangat luas dan ombak-ombak yang
sangat besar dan tinggi. Diantara petualang Arab yang masyhur
pada masa Abbasiyah terutama pada masa Amirul Mukminin
Harun al-Watsiq Billah bin Mu’tashim bin Harun ar-Rasyid
(berkuasa 227-232 H/ 841-846 M) adalah Muhammad bin Musa al-
Khawarizmi; seorang petualang yang sekaligus pakar ilmu
matematika, Muslim bin Abu Muslim al-Jarmiy, Syarif Idrisi pakar
geografi muslim pada abad ke-6 H/ 12 M (w. 560 H/ 1164 M) dan
lainnya.17

Adapun diantara petualang muslim Arab yang berhasil
sampai ke Nusantara adalah Sulaiman al-Tajir al-Sairafi. Ia berasal
dari kota Sairaf di Iran, Persia, yang saat itu menjadi bagian wilayah
Abbasiyah. Ia adalah seorang penjelajah muslim Arab yang
memulai petualangannya pada pertengahan abad ke-3 H/ abad ke-
9 M. Dan ini berarti jika al-Sairafi hidup semasa dengan para murid
Imam Syafii (w.204 H) seperti Imam Ahmad (w. 241 H /855 M),
Imam Bukhari (w. 256 H/870 M), dan Imam Muslim (w.261 H/875
M), serta Abu Yazid al-Bisthami; Thaifur bin Isa bin Adam bin Isa
bin Ali (w.261 H/875 M).

Al-Sairafi berlayar dari al-Khalij; teluk Arab lalu menuju
India, Cina, hingga Nusantara. Sebagaimana disebutkan al-Sairafiy
dalam bukunya ‘Ajaibu al-Dunya yang ia tulis pada tahun 237 H/
851 M, dalam pelayarannya mengelilingi dunia ia sempat singgah
di Nusantara yang ia sebut dengan sebutan Kullah Baar yaitu
Mamlakah Zabij yang terletak di sebelah kanan negeri India.
Mereka memakai pakaian seperti handuk (al-fuwath), selendang
atau jarik. Di negeri ini banya terdapat sumur-sumur dengan air

17 Sulaiman Al-Tajir Al-Sairafi, ’Ajaib Al-Dunya Wa Qiyas Al-Buldan Al-Mansub Li
Sulaiman Al-Tajir 237H/851 M, Ed. Saif Syahin Marikhi (Qatar: Markaz Zayid Li Turats
Wa Tarikh, N.D.), 9.

Dalam bukunya al-Masalik wa al-Mamalik, disebutkan bahwa
negeri Zabij saat itu dipimpin seorang raja yang bergelar Maharaja
( جارھملا ).19

Menurut al-Hamawi yang bernama lengkap Syihabuddin
Abu Abdillah Yaqut bin Abdullah al-Rumi al-Baghdadi (w. 626 H/
1229 M) dalam Mu’jam al-Buldan; (kamus atau ensiklopedi yang
memuat negara-negara dunia yang ditulis pada abad ke-13 M, yang
terdiri atau setebal 7 jilid dengan masing-masing jilid antara 600-
700 halaman), menjelaskan bahwa negeri al-Zabij ( جبازلا ) yang
dimaksud oleh Ibnu Khurdadzbih merupakan jazirah atau pulau
terjauh dari negeri-negeri India, yaitu Nusantara.20

Tuhfah al-Asma’ wa al-Abshar fi as-Sirah al-Mutawakkilah
min Gharaib al-Akhbar Sirah al-Imam al-Mutawakkil ‘ala Allah
Ismail bin Qasim, bahwa salah seorang ulama yang berasal dari
Mesir Syaikh Manshur bin Yusuf bin Manshur al-Azhariy pernah
menjelaskan kepada Imam Mutawakkil pada tahun 1073 H/ 1663
M bahwa dirinya pernah singgah di kerajaan Jawa yang disebutnya
Banthah ( هطناب ); saat ini Banten, terdapat seorang raja yang adil
dan menegakkan syariat Islam. ia juga berkunjung ke Daqathrah
( هرطقد ); saat ini Jakarta, yang saat itu terjadi konflik senjata dengan
Belanda.32

Bahkan jauh sebelum mereka, di masa Kerajaan Samudra
Pasai; kerajaan yang pernah dikunjungi oleh Ibnu Bathutah
sebagaimana yang ia catatkan dalam bukunya Tuhfah al-Nazzhar,
telah terdapat para ulama besar di Aceh saat itu seperti Syaikh
Abdullah Syah Muhammad bin Syaikh Thahiruddin (meninggal
pada 6 Dzulhijjah 787 H/1442 M), Taj al-Daulah Abdurrahman al-
Fasi; dinisbahkan ke Samudera Pasai (meninggal pada tahun 610
H/ 1213 M pada era Sultan Al-Malik al-Kamil), Syarif Amir Sayyid
al-Syairazi seorang mufti atau qadli (hakim agung) pada masa
Sultan Al-Malik al-Zhahir) juga temannya Tajuddin al-Ashfahani.
Catatan tentang riwayat tersebut terdapat pada batu-batu nisan
mereka.37

Berdirinya Kerajaan Peureulak Islam tidak lepas dari peran
para saudagar muslim dari Arab dari keturunan Quraisy. Dicatat
oleh Ja’fari dalam Auliya al-Syarq al-Ba’id, pada tahun 420 H/ 1029
M datang seorang ulama yang bernama Sayyid Abdul Aziz al-
Qurasyi dari Hadramaut ke Peureulak. Ia memiliki nasab dari Ahli
Bait; keturunan Rasulullah saw. Saat di Peureulak ia menikah
dengan puteri seorang pemimpin (Meurah; sebuah gelar bagi
seorang pemimpin) disana yang masih beragama Hindu. Setelah
pemimpin tersebut meninggal, Sayyid Abdul Aziz
menggantikannya sebagai raja Kerajaan Peureulak pada tahun 470
H/ 1078 M sebagai Kerajaan Islam. Dan pada masa
pemerintahannya, ia berperan dalam proses pengajaran agama
Islam di Peureulak sehingga banyak masyarakatnya yang masuk
Islam. Menurut Ja’fari, selain Peureulak, saat itu, ada kerajaan-
kerajaan Islam kecil di Sumatera seperti Jeumpa, Daya, dan
Trumun.

Setelah Sultan Johan Syah meninggal, secara bergantian
Kerajaan Peureulak dipimpin oleh enam raja; Sultan Alauddin
Abdurrahim Syah bin Sayyid Abdul Aziz (544-568 H/ 1186-1210
M), Sultan Alauddin Sayyid Abbas Syah bin Sayyid Abdurrahim
Syah (568-594 H/ 1210-1236 M), Sultan Alauddin Mughayat Syah
(594-597 H/ 1236-1239 M), Sultan Mahdum Alauddin Abdul Kadir
Syah (597-641 H/ 1239-1243 M), Sultan Mahdum Alauddin
Muhammad Amin Syah bin Abdul Malik Abdul Kadir (641-665 H/
1243-1267 M), dan terakhir Sultan Mahdum Abdul Malik Syah bin
Muhammad Amin Syah (665-674 H/ 1267-1275 M).

Pada masa raja terakhir tersebut terjadi konflik politik
dalam memperebutkan kekuasaan yang menyebabkan Kerajaan
Peureulak menjadi dua; Kerajaan Peureulak Baroh atau Selatan
yang terdapat di Bandar Lama (Bandar Kalifah) Alue Meuh
dipimpin oleh Sultan Alauddin Mahmud Syah, dan Kerajaan
Peureulak Tunong atau Utara yang terdapat di Blang Perak atau
Krueng Tuan (Lubok Sigenap) yang dipimpin oleh Sultan Mahdum
Alauddin Malik Ibrahim Syah, dan dialah yang kemudian
menyatukan kembali kedua kerajan tersebut setelah Raja Kerajaan
Baroh meninggal.61

Keadaan semakin pelik karena adanya penyerangan
Kerajaan Sriwijaya pada tahun 670 H/ 1271 M terhadap Kerajaan

59 Al-Ja’fari, 207.
60 Al-Ja’fari, 208.
61 Zainuddin, Tarich Atjeh, 96.

Peureulak yang menyebabkannya mengalami krisis dan menjadi
daerah jajahan Sriwijaya. Namun tiga tahun setelah itu, pada tahun
673 H/ 1275, Sriwijaya melepaskan Peureulak karena kerajaannya
sendiri sedang menghadapi serangan dari pasukan Raja
Kertanegara; Raja terakhir kerajaan Singasari (w.1292 M). Dan hal
inilah yang kemudian dimanfaatkan oleh Sultan Mahdum Malik
Ibrahim untuk memimpin dan membangun kembali Kerajaan
Peureulak hingga tahun 695 H/ 1296 M.62

RAJA-RAJA KERAJAAN PEUREULAK (1161-1275 M)

NO Nama Raja Masa Bertakhta

1 Sultan Johan Alauddin Syah (520-544 H/ 1161-1186
M)

2 Sultan Alauddin Abdurrahim
Syah

(544-568 H/ 1186-1210
M)

3 Sultan Alauddin Sayyid
Abbas Syah bin Sayyid
Abdurrahim Syah

(568-594 H/ 1210-1236
M)

4 Sultan Alauddin Mughayat
Syah

(594-597 H/ 1236-1239
M)

5 Sultan Mahdum Alauddin
Abdul Kadir Syah

(597-641 H/ 1239-1243
M)

6 Sultan Mahdum Alauddin
Muhammad Amin Syah bin
Abdul Malik Abdul Kadir

(641-665 H/ 1243-1267
M)

7 Sultan Mahdum Abdul Malik
Syah bin Muhammad Amin
Syah

(665-674 H/ 1267-1275
M)

62 Zainuddin, 97.

Tidak
hanya itu, banyak pelabuhannya yang menjadi sandaran kapal-
kapal besar yang siap mengangkut barang dagang rempah-rempah
dan juga buah-buahan untuk didistribusikan ke mancanegara
(dunia internasional).66

Sultan al-Malik al-Shalih meninggal pada 8 Ramadan 696
H/ 1296/1297 M, di batu nisannya terdapat ukiran dnegan
berbahasa Arab dan bait-bait syair Arab:

هل روفغملا موحرملا ربق اذھ
حتافلا دباعلا ميركلا بیسنلا بیسحلا حصانلا يقتلا
،حلاصلا كلملاب بقلملا ناطلسلا
توبث ایندلل سیل ، ءانف ایندلا امنإ
توبكنعلا هتجسن ،تیبك ایندلا امنإ
توق بلاطلا اھيأ ، اھنم كیفكي دقلو
تومي اھیف نم لك ،لیلق نع لاإ سیل

Di Aceh juga terdapat makam Al-Malik al-Kamil yang

meninggal pada hari ahad 7 Jumadil Ula 607 H (1210 M), juga
makam sepupunya, sang panglima yang bernama Ya’qub yang telah
masuk Islam melalui Al-Malik al-Kamil, tertulis meninggal pada
hari Jumat 25 Muharram 630 H/ 1232 M. Bahkan diatas nisannya
juga tertulis bait syair Arab yang berbunyi:

ایقابو ایح الله لوسر ناكل اھلھلأ مودت ایندلا تناك ول

“Seandainya dunia itu kekal bagi penghuninya, pastinya
Rasulullah masih hidup dan masih ada”.68

Setelah Sultan al-Malik al-Shalih meninggal, putranya yang

Seperti tercatat dalam buku Rihlah Ibnu Bathuthah, Ibnu
Bathutah yang bernama lengkap Muhammad bin Abdullah bin
Muhammad bin Ibrahim bin Muhammad bin Ibrahim bin Yusuf al-
Liwati al-Barbari dari suku Barbar, Thanjah, Maroko, dalam catatan
petualangannya mengelilingi dunia yang dimulai pada bulan Rajab
725 H/ Juni 1325 M hingga kembali lagi ke Maroko pada bulan
Dzulhijjah 754 H/ Januari 1354 M (setelah dua puluh sembilan
tahun berpetualang) dituliskan bahwa setelah ia mengunjungi
Cina, Srilangka (Sarandib/Sailan), dan juga Maladewa (Banjalah),
ia akhirnya sampai di Nusantara (Jawah).

يبأب بقلملا دمحأ ناطلسلا ميركلا دیعسلا موحرملا ربق اذھ
موي ىلاعت هترفغمو الله ةمحر ىلإ ةافولا تناك ،نيدباعلا نيز
نم ةئامنامثو عست ةنس ةرخلآا ىدامج رھش نم عبارلا ةعمجلا
)م ١٤٠٧( ةيوبنلا ةرجھلا

“Ini adalah makam almarhum as-sa’id; yang berbahagia
Sultan Ahmad yang dipanggil Abu Zainal Abidin, meninggal
pada hari Jumat 4 Jumadil Akhirah 809 H/ 1407 M.”75

Dan setelah Sultan Ahmad mangkat pada tahun 1348 M, ia

digantikan oleh puteranya yang bernama Sultan Zainul Abidin
Bahian Syah Malik Zhahir (1348-1406 M). Baru setahun berkuasa,
ia harus menghadapi serangan besar dari kapal-kapal perang

74 Ibnu Bathutah, 631.

Hal ini diperkuat dengan bukti-bukti berupa batu nisan
yang terdapat di makam al-Malik al-Shalih di Pasai dengan batu
nisan Maulana Malik Ibrahim di Gresik yang memiliki bentuk
pahatan yang serupa. Batu Nisan Makam Sultan Malik Shalih di
Pasai, (w. 690 H/ 1297 M).79 Batu Nisan Makam Maulana Malik
Ibrahim di Gresik, (w. 822 H atau 1419 M)80

Gambar 3 Makam Al-Malik al-Salih Meurah Silu di Beuringin Samudera Lhoksumawe81

78 Zainuddin, Tarich Atjeh, 121.
79 Zainuddin, 49.
80 Zainuddin, 54.

3 Sultan Ahmad Bahian Syah Malik
Zhahir II

(1326-1348 M)

4 Sultan Zainul Abidin Bahian Syah
Malik Zhahir

(1348-1406 M)

5 Sultan Haidar Baihan Syah al-
Malik al-Zhahir

6 Sultan Shaluhuddin
7 Sultan Abdullah bin Shalahuddin
8 Ratu Bahiyah binti Zainal Abidin (w.811 H/1408 M)
9 Ratu Buhan Perabu (w. 848 H/ 1444 M)

Keruntuhan Kerajaan Samudera Pasai dan Kedatangan
Bangsa-Bangsa Eropa

Sebagaimana diketahui sebelumnya, kunjungan Ibnu
Bathutah dan juga para ulama yang berasal dari Arab seperti Al-
Sairaf, al-Idrisy, Al-Mas’udi, Al-Damasyqi, dan lainnya ke
Nusantara membuktikan bahwa orang-orang Arab telah sampai ke
Nusantara lima abad lebih dahulu daripada orang-orang Eropa
yang baru sampai Nusantara pada abad ke-16 M.

Karenanya ia kemudian meminta kepada ayahnya
Sultan Syamsu Syah yang sudah tua untuk meletakkan jabatannya
dan menyerahkan kepemimpinan kerajaan tersebut kepada
dirinya dengan tujuan untuk menghadapi Portugis dan
mengusirnya serta merebut kembali daerah-daerah yang telah
didudukinya.

Setelah permintaannya disetujui, ia kemudian dinobatkan
sebagai sultan pada tanggal 12 Dzulqa’dah 916 H (1511 M), dan
bergelar Sultan Alauddin Ali Mughayyat Syah. Selanjutnya ia
memproklamirkan berdirinya Kerajaan Aceh Darussalam yang
kekuasannya meliputi wilayah Aru hingga ke Pancu di pantai utara
dan dari Daya hingga ke Barus di pantai barat, dengan menjadikan
ibukota kerajaannya di Negara Banda Aceh Darussalam.92